
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI 

Atos do Presidente  
TERMO DE CONTRATO Nº 015/2016 

Instrumento: Termo de Contrato Nº 015/2016. Partes: FUNDAÇÃO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE. Objeto: O presente contrato tem por objeto contratação de 

serviços técnicos especializados de organização e realização de concurso 

público para provimento de vagas para os cargos de profissionais da 

educação, de todos os níveis, junto à Fundação Municipal de Educação de 

Niterói, nos termos da proposta de prestação de serviços de 23/03/2016. 

Prazo: O prazo de execução do objeto do presente contrato inicia-se na data 

de sua assinatura, encerrando-se quando atendido o seu objeto, no prazo de 12 

meses, podendo ser prorrogado. Valor Total Estimado: R$733.452,97 

(setecentos e trinta e três mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e noventa e 

sete centavos), sendo empenhado inicialmente, R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), à com do Programa de Trabalho Nº 12.122.0001-2739. Código de 

Despesa: 3339039000000. Fonte: 100. Nota de Empenho Nº 000417/2016, 

ficando o restante do valor contratual a ser empenhado até o primeiro 

desembolso  financeiro. Gestor do Contrato: Superintendente de Gestão de 

Pessoas da FME, Professora Vanderléa de Nazareth Rodrigues Costa Ramos, 

matrícula 229.106-0, de acordo com o disposto no inciso III, Art. 58 da Lei Nº 

8.666/93. Fiscais do Contrato: Erika Machado da Rocha, Professor I NS III, 

matrícula, 233.582-6 e Romana Camarinha Domingues, Supervisora 

Educacional NS VI, matrícula 218.812-6, em conformidade com o Decreto 

11950/2015. Fundamento Legal: Art 24, inciso XII, da Lei Nº 8.666/93. 

Processo: 210/4541/2016. Data de Assinatura: 20/04/2016 
 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 

atribuições legais estatutárias, RESOLVE:  

Art. 1º: Designar, em conformidade com o Decreto Nº 11950/2015, como 

Gestora, Vanderléa de Nazareth Rodrigues Costa Ramos, Professor I NS VI, 

matrícula 229.106-0 e como Fiscais, Erika Machado da Rocha, Professor I 

NS III, matrícula, 233.582-6 e Romana Camarinha Domingues, Supervisora 

Educacional NS VI, matrícula  218.812-6, ambas lotadas na Superintendência 

de Gestão de Pessoas, do Contrato Nº 015/2016, de prestação de serviços 

técnicos especializados de organização e realização de concurso público para 

provimento de vagas para os cargos de profissionais da educação, celebrado 

entre a FME e a UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,  Processo 

Administrativo Nº 210/4541/2016. 

Art. 2º: Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

(PORTARIA FME Nº 249 /2016). 

 


